Dum haec Romae geruntur, qui in Numidia relictii a 2
 Bestia exercitui praeyerant secuti morem imperatoris sui plu-
 ruma et flagitosissima facinora fecere: fuere qui auro con- 3
 rupti elephantes Iugurthae traderent, alii perfugas vendere,
 pars ex pacatis praedas agebant: tanta vis avaritiae in ani- 4
 mos eorum veluti tabes invaserat.

At Cassius perlata rogatione a G. Memmio ac perculta 5
 omni nobilitate ad Iugurtham proficiscitur, eique timido et
 ex conscientia diffidenti rebus suis persuadet, quoniam se 10
 populo Romano dedisset, ne vim quam misericordiam eius
 experiri mallet. Privatim praeterea fidem suam interponit,
 quam ille non minoris quam publicam ducebat: talis ea 33
 tempestate fama de Cassio erat. Igitur Iugurtha contra de-
 cuss regium cultu quam maxume miserabili cum Cassio Ro-
 manum venit. Ac, tametsi in ipso magna vis animi erat, con- 2
 firmatus ab omnibus, quorum potentia aut scelere cuncta
 ea gesserat, quae supra diximus, G. Baebium tribunum ple-
 bei magna mercede parat, cuius impudentia contra ius et
 iniurias omnis munitus foret. At G. Memmius advocata 3
 contione, quamquam regi infesta plebes erat et pars in vin-
 cula duci iubebat, pars, nisi socios sceleris sui aperiret, more
 maiorum de hoste subplicium sumi, dignitati quam irae ma-
 gis consulens sedare motus et animos eorum mollire, post-
 remo confirmare fidem publicam per sese inviolatam fore.
 Post, ubi silentium coepit, producto Iugurtha verba facit, 4
 Romae Numidiaeque facinora eius memorat, scelera in pa-
 trem fratresque ostendit: quibus iuvantibus quibusque mi-
 nistris ea egerit, quamquam intellegat populus Romanus,
 tamen velle manufesta magis ex illo habere: si verum ape-
 riatur, in fide et clementia populi Romani magnam spem illi
 sitam, sin reticeat, non sociis saluti fore, set se suasque
 spes corrupturum. Deinde, ubi Memmius dicundi finem fe- 34
 cit et Iugurtha respondere iussus est, G. Baebius tribunus
 plebei, quem pecunia corruptum supra diximus, regem ta-
 cere iubet, ac tametsi multitudo, quae in contione aderat,
 vehementer adcensa terrebat eum clamore voltu, saepe in-
 petu atque aliis omnibus quae ira fieri amat, vicit tamen
 impudentia. Ita populus ludibrio habitus ex contione disce- 2

dit: Iugurthae Bestiaeque et ceteris, quos illa quaestio exagitabat, animi augescunt.

35 Erat ea tempestate Romae Numida quidam, nomine Massiva, Gulussae filius, Masinissae nepos, qui quia in dissensione regum Iugurthae advorsus fuerat, dedita Cirta et 5
 2 Adherbale interfecto profugus ex patria abierat. Huic Sp. Albinus, qui proxumo anno post Bestiam cum Q. Minucio Rufo consulatum gerebat, persuadet, quoniam ex stirpe Masinissae sit Iugurthamque ob scelera invidia cum metu 3 urgeat, regnum Numidia ab senatu petat. Avidus consul 10 belli gerundi movere quam senescere omnia malebat: ipsi 4 provincia Numidia, Minucio Macedonia evenerat. Quae postquam Massiva agitare coepit neque Iugurthae in amicis satis praesidi est, quod eorum alium conscientia, alium mala fama et timor impediens, Bomilcari, proxumo ac maxume 15 fido sibi, imperat, precio, sicuti multa confecerat, insidiatores Massivae paret, ac maxume occulere: sin id parum procedat, 5 quovis modo Numidam interficiat. Bomilcar mature regis mandata exequitur et per homines talis negoti artifices itineraria egressusque eius, postremo loca atque tempora cuncta 20 6 explorat: deinde, ubi res postulabat, insidias tendit. Igitur unus ex eo numero, qui ad caedem parati erant, paulo inconsutius Massivam adgreditur: illum obtruncat, set ipse deprehensus multis hortantibus et in primis Albino consule 7 indicium profitetur. Fit reus magis ex aequo bonoque quam 25 ex iure gentium Bomilcar, comes eius qui Romam fide publica venerat. At Iugurtha manufestus tanti sceleris non prius omisit contra verum niti, quam animum advortit super 9 gratiam atque pecuniam suam invidiam facti esse. Igitur, quamquam in priori actione ex amicis quinquaginta vades 30 dederat, regno magis quam vadibus consulens clam in Numidiam Bomilcarem dimittit, veritus ne reliquos popularis metus invaderet parendi sibi, si de illo supplicium sumptum 10 foret. Et ipse paucis diebus eodem profectus est, iussus a senatu Italia decedere. Set postquam Roma egressus est, 35 fertur saepe eo tacitus respiciens postremo dixisse: 'O urbem venalem et mature peritaram, si emptorem invenerit.'